Российская Федерация
Ивановская область

Ильинский муниципальный район
ИСАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Совет Исаевского сельского поселения

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
от  17.03.2023 года

№ 84
Об утверждении отчёта главы Исаевского сельского поселения

о результатах деятельности администрации Исаевского сельского поселения за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Исаевского сельского поселения,

Совет Исаевского сельского поселения решил:

1.Утвердить отчёт главы Исаевского сельского поселения о результатах деятельности администрации Исаевского сельского поселения за 2022 год (прилагается).

2.Признать удовлетворительной деятельность администрации Исаевского сельского поселения за 2022 год.

3.Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьей 37 Устава Исаевского сельского поселения.

Глава

Исаевского сельского поселения

С.В. Орехов

Председатель Совета

Исаевского сельского поселения

Е.Н. Шорикова
Приложение

к решению Совета
Исаевского сельского поселения
от 17.03.2023  № 84
Отчёт Главы Исаевского сельского поселения о результатах деятельности администрации Исаевского сельского поселения за 2022 год

Введение:

Свой отчет о работе органов исполнительной власти хотелось бы начать с социально-экономической ситуации на территории поселения:

В состав Исаевского сельского поселения входит 22 населенных пункта, в которых, по состоянию на 01.01.2022 года, проживало 621 житель это на 14 человек меньше чем за прошлый год. Рождаемость в прошедшем году составила 1 человек, число умерших 11 человек. Население Исаевского сельского поселения постоянно меняется и, как правило, возрастает в летний период за счет приезда дачников. Численность трудовых ресурсов населения Исаевского сельского поселения в 2022 году составляла 436 человек.

За прошедший год на территории поселения сохранились и продолжают работать все социальные объекты. На территории поселения из социальных учреждений функционируют два фельдшерско-акушерский пункт (с. Исаевское и с. Кулачево), два дома культуры (с. Исаевское и с. Кулачево), две библиотеки (с. Исаевское и с. Кулачево, одно отделение почтовой связи (с. Исаевское).

Все населенные пункты охвачены снабжением основными продуктами питания (стационарные точки – 4 магазина (1 магазин с. Исаевское прекратил работу с 01 ноября 2022 года), а также передвижные автолавки).
На территории поселения зарегистрировано 5 субъектов малого и среднего предпринимательства. Сельское хозяйство представлено двумя предприятиями. В с. Кулачево с 2016 года на базе производственных помещений Колхоза им. Фурманова зарегистрировано предприятие – КФХ «Кулачево». Основным направлениям деятельности предприятия является выращивание грибов – шампиньонов, вешенок, овощей и зелени. Правда стоит отметить, что последние годы предприятие не функционирует. С 2021 года на землях Исаевского сельского поселения функционирует предприятие предприятие сельскохозяйственной направленности – ООО «ПРОАГРО» (правда стоит отметить, что зарегистрировано предприятие в п. Ильинское-Хованское). Основными направлениями деятельности предприятия являются выращивание зерновых, зернобобовых культур, овощей, корнеплодных и клубнеплодных культур, плодовых деревьев и кустарников, культур для производства напитков, выращивание специй, пряно-ароматических, лекарственных культур, выращивание рассады.

Официальная статистика по безработице составляет не более 2%. Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости, составляет 9 человек.

В адрес администрации Исаевского сельского поселения поступило 23 обращения граждан (в том числе 2 электронных, с использованием портала ССТУ). Выдано 245 справок, 10 выписок из похозяйственных книг, 12 характеристик на граждан, 3 дубликата свидетельств о собственности на основании их устных и письменных обращений. Основные вопросы, которые волнуют граждан — это вопросы благоустройства, водоснабжения, ремонта дорог.

В 2022 году состоялось 9 заседаний Совета Исаевского сельского поселения на которых принято 28 решений.

Администрацией поселения были организованы сходы граждан в населенных пунктах сельского поселения, где рассматривались вопросы местного значения.
Бюджет поселения в 2022 году составил доход 5763766,81рублей, расход 5925326,37 рублей, дефицит составил 161559,56руб., собственные доходы составили 1046614,88 руб.

Финансирование деятельности администрации осуществлялось на основания следующих утвержденных Муниципальных программ:

1.Обеспечение деятельности администрации Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района;
2.Организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера в границах населенных пунктов Исаевского сельского поселения;
3.Благоустройство муниципального образования «Исаевское сельское поселение Ильинского муниципального района Ивановской области»;
4.Культура Исаевского сельского поселения Ильинского муниципального района.

Благоустройство:

Одним из приоритетных задач в деятельности администрация Исаевского сельского поселения является благоустройство сельских населенных пунктов. При этом к каждому населенному пункты нужен индивидуальный подход.

В 2022 году, совместно с администрацией района, было продолжено обустройство контейнерных площадок в местах сбора ТБО. Были оборудованы твердым покрытием контейнерные площадки в с. Антушково. Также, совместно с администрацией района была продолжена работа по включению в Территориальную схему обращения с отходами Ивановской области дополнительных контейнерных площадок в населенных пунктах Исаевского сельского поселения, что, несомненно, повысит их уровень благоустройства.

В 2022 году на территории Исаевского сельского поселения проведено 3 субботника по уборке мусора. Произведены мероприятия по вывозу порубочных остатков после обрезки деревьев и кустарников в с. Кулачево (10,3 тыс. рублей).
В соответствии с Муниципальной программой по благоустройству проводилась работа по борьбе с Борщевиком Сосновского – произведена обработка на площади 1 га сзади ул. Болотная в с. Кулачево (28,3 тыс. рублей). Также, в весенний период была произведена акарицидная обработка от клещей детских и спортивных площадок в селах Исаевское, Кулачево и Антушково (4,5 тыс. рублей).
В весенний и летний период скашиванием сорной растительности на территории поселения занимался нанятый по договору гражданско-правового характера работник по благоустройству. Скашивание сорной травы проводилось вдоль дорог, пешеходных тротуаров, мест массового пребывания граждан и т. д. Как показал опыт, этим вопросом надо заниматься и дальше: деревни становятся чище, уютней. Данный вид работ надо проводить и в целях пожарной безопасности, но особенно остро стоит вопрос с нежилыми домами с запущенными участками. Также работник по благоустройству занимается спилом аварийных деревьев и опиловкой сорняковой кустарниковой растительности. В зимний период он занимался расчисткой от снега и посыпкой противогололедными материалами общественных территорий. (На указанные цели в 2022 году израсходовано 132,8 тыс. рублей).
По заявлению жителей д. Осипово произведено устройство водоотводной трубы с  частичной отсыпкой крошкой (отсевом) и планировка въезда в д. Осипово с автодороги до д. Щаднево (22,5 тыс. рублей).

Произведена засыпка аварийного колодца в с. Исаевское на ул. Советская (10,0 тыс. рублей).

Одной из самой затратных статей благоустройства остается уличное освещение. В 2022 году произведены работы по устройству уличного освещения в д. Колокуново (затраты на материалы и работы составили – 92,7 тыс. рублей).
Оплата за электрическую энергию на уличное освещение составила 162,5 тыс. рублей. Кроме того производились работы по содержанию уличного освещения. Это и монтаж, демонтаж светильников, ламп и различного оборудования (Затраты, в том числе стоимость оборудования и заработная плата работников, составили 68,3 тыс. рублей).

В 2022 году страна отмечала 77-летие Победы в Великой Отечественной войне. Муниципальными служащими администрации поселения и работниками культуры 9 мая были возложены венки и цветы к обелискам павших воинов. В преддверии празднования Дня Победы проведено обследование технического состояния памятников ВОВ в селах Исаевское и Кулачево. Произведены работы по косметическому ремонту памятников ВОВ, а также работы благоустройству территории, прилегающей к памятникам ВОВ.
В рамках благоустройства большое внимание уделялось детским игровым площадкам. Сегодня детские площадки функционируют в трех населенных пунктах поселения.

Одним из важнейших и насущных вопросов благоустройства остаются вопросы содержания и ремонта автомобильных дорог в населенных пунктах. И пусть эти вопросы относятся к полномочиям Ильинского муниципального района, администрация поселения находится в постоянном контакте со структурными подразделениями администрации района, отвечающими за данное направление деятельности. В 2022 году, в рамках содержания автомобильных дорог местного значения, было произведено профилирование (грейдирование) дорог местного значения в населенных пунктах и между населенными пунктами поселения. Также, в рамках содержания, был произведен ремонт подъездных автодорог к деревням Осипово и Минчаково, а также ремонт автодороги по ул. Молодежная в с. Исаевское.
Первичные меры пожарной безопасности
В 2022 году, рамках осуществления первичных мер пожарной безопасности, мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера проведены следующие мероприятия:

В зимний период времени проводились работы по содержанию пожарных прорубей на 5-ти пожарных водоемах включенных в Реестр водоемов, предназначенных для пожаротушения (порядка 60,0 тыс. рублей);

В осенний период произведены работы по устройству противопожарных минерализованных полос вокруг 13 населенных пунктов (около 94,0 тыс. рублей);
Управление и распоряжение имуществом

В 2022 году администрацией Исаевского сельского поселения, в соответствии с Планом приватизации муниципального имущества, утвержденным Решением Совета Исаевского сельского поселения от 08.09.2022 года №68, проведена работа по продаже земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного в 100 м юго-восточнее села Исаевское, с северной стороны автодороги г. Иваново – г. Ростов, площадью 16,7 га. Стоимость земельного участка составила – 359,0 тысяч рублей.
Культура

Главной целью деятельности культуры является – предоставление населению услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, организация досуга и приобщение жителей Исаевского сельского поселения к творчеству и культурному развитию. В 2022 году культурно-досуговую деятельность МКУ «СКО Исаевского сельского поселения» обеспечивают 5 человек.

За 2022 года МКУ «СКО Исаевского сельского поселения» проведено 566 мероприятия, число посещений этих мероприятий составило – 17100. Для детей до 14 лет проведено 140 мероприятий, число посещений – 7400 человек.
В Клубах и Домах культуры работают кружки, клубные объединения (всего 18 единиц, в которых занимается 158 человек).
Основные направления клубных формирований: хореографическое, театральное, познавательно – развивающее, прикладное, художественная самодеятельность.
Культурно досуговая деятельность МКУ «СКО Исаевского сельского поселения» с разными социальными и возрастными категориями населения велась согласно утверждённым планам по разным направлениям: работа с детьми и подростками, организация досуга молодёжи, организация досуга пожилых людей, работа с населением по профилактике алкоголизма и наркомании.
Патриотическому воспитанию в наши дни уделяется особое значение.
За 2022 год на территории Исаевского сельского поселения ежегодно проходят мероприятия, посвященные Дню воинской славы России, Дню Воина –Интернационалиста, Дню победы, Блокады Ленинграда, различные акции (Георгиевская лента, Ленточка-Триколор, Бессмертный полк. Свеча памяти). Формы проведения мероприятий были разные: часы истории, информационные часы, митинги, посещения на дому, возложение цветов к мемориалу, викторины, уроки мужества, часы памяти, познавательные программы.
Проведена ежегодная акция «Поздравь ветерана», где  труженики тыла, вдовы были поздравлены поздравительными открытками на дому.
Чтобы сохранить традиции русской культуры в Домах культуры проводятся мероприятия, главной целью которых является: активизация населения, приобщение подрастающего поколения к народной традиционной культуре, знакомство с обрядами и традициями русского народа, сохранение и развитие народных традиций. (Это театрализованное представление «Русской избы», Вечер «Самовар, Самовар - наш красавец писаный…». Так в сёлах Исаевского сельского поселения прошли традиционные мероприятия: «Коляда, Рождество принесла» - фольклорный праздник; «Разгуляй, Масленица!». 12 июня и 21 июля 2022 года проведены мероприятия, посвященные Дню сел Кулачево и Исаевское.
Проведены мероприятия посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом: часы памяти, устные журналы, видеопоказы о трагедии в Беслане.
На территории Исаевского сельского поселения прошли концертные развлекательные программы ко Дню Матери, пожилого человека.
Год был завершён новогодними мероприятиями, которые прошли в Домах культуры поселения для детей и взрослых.
За счет средств бюджета Исаевского сельского поселения еще в 2021 году была разработана сметная документация и проект визуализации на Ремонт кровли, фасадов, входных групп Исаевского центрального сельского дома культуры, получено заключение Государственной экспертизы (75,8 тыс. рублей). В 2022 году, в связи с ситуацией на рынке строительных материалов, перед подачей заявки на участие в Федеральной программе «Культура», была проведена корректировка сметной документации (стоимость работ по корректировке с получением положительного заключения экспертизы составила 48,7 тыс. рублей). В конце 2022 года стало известно, что капитальный ремонт Исаевского ЦСДК включен в Национальный проект «Культура». Стоимость работ по капитальному ремонту составляет 5,354 млн. рублей, из них 4,809 млн. рублей – средства федерального бюджета, 362,0 тыс. рублей средства областного бюджета и 183,0 тыс. рублей – софинансирование из местного бюджета. Работы по капитальному ремонту будут выполнены в 2023 году. Кроме того, из областного бюджета на 2023 год выделены денежные средства (субсидия) на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры Исаевского сельского поселения.
Физическая культура и спорт.

Развитие спортивного массового движения в поселении основано на совместной работе администрации поселения и МКУ СКО поселения. Общая численность занимающихся физической культурой и спортом в поселении в 2022 году составляет свыше 400 человека. Жители села активно участвуют различных спортивных кружках. Устраиваются турниры по шашкам, шахматам, посещают фитнес-клуб. Готовятся как к сельским соревнованиям, так и к районным, и областным. За команду района в областных соревнованиях по скандинавской ходьбе, в лыжных гонках в 2022 году выступило 4 человека. Ветераны поселения принимали участие в районной легкоатлетической эстафете, в фестивале «Готов к труду и обороне», в мероприятиях ко дню здоровья – «Лыжня России», «Кросс Наций». Команда детей принимала участие в соревнованиях «Команда нашего двора». Регулярно проходят спортивные мероприятия и внутри села. В течение года проведено масса поселенческих спортивных мероприятий как детских так и взрослых. Это и матчи по мини-футболу, волейболу, пионербол, настольному теннису, туристические походы, велопробеги. Также проводятся соревнования по «Скандинавской ходьбе», «Кросс Наций», «Лыжня России». Ведется работа по благоустройству и развитию физкультурной среды. В планах расширить детские игровые площадки и обустроить футбольное поле.

Непрограммные мероприятия (одно из основных и затратных мероприятий – содержание гидротехнических сооружений)

На территории Исаевского сельского поселения расположено Гидротехническое сооружение  (Плотина) на реке Меленка (Даниловка) в с. Исаевское.

Данное гидротехническое сооружение, с привлечением средств Федерального бюджета, было капитально отремонтировано в период 2020-2021 годов.

В рамках содержания гидротехнического сооружения, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 года №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», ежегодно производится страхование гражданской ответственности опасного объекта (26,1 тыс. рублей). Производится регулярное обследование гидротехнического сооружения на предмет его безопасной эксплуатации, проводятся профилактические работы по содержанию ГТС (обкашивание травы, уборка мусора).
В 2021 году Центральным управлением Ростехнадзора проведена плановая проверка соблюдения обязательных требований безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения. По результатам проверки было выдано Предписание об устранении нарушении законодательства, касающееся вопросов оформления необходимой документации по безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения. В 2021 году администрация Исаевского сельского поселения начало последовательно исполнять пункты выданного Предписания. (В рамках исполнения Предписания в 2021 году израсходовано 53,0 тыс. рублей). В 2022 годы работы по исполнению Предписания были продолжены. Разработаны Критерии безопасности ГТС, Декларация безопасности ГТС, проведена экспертиза Декларации безопасности ГТС в экспертном центре, Объект – плотина на реке Меленка в с. Исаевское внесен в Российский регистр гидротехнических сооружений, получено Разрешение на эксплуатацию ГТС, ну и в завершении были  разработаны Правила эксплуатации ГТС. Все разработанные, в соответствии с требованиями законодательства, документы согласованы и утверждены Центральным Управлением Ростехнадзора. Затраты на указанные мероприятия в 2022 году составили – 500,0 тыс. рублей.
Заключение:

Подводя итоги, вышесказанному, хочется отметить, что остается еще много нерешенных вопросов в сфере благоустройства, культуры, спорта, в сфере экономики.

Эффективное взаимодействие администрации, депутатов, всех политических партий, общественных организаций ветеранов и молодежи, работников бюджетной сферы поможет более успешно решать все сегодняшние вопросы.